
 

1 
 

 

 

      

                                                      ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

                                                 Κοινοβουλευτική Ομάδα 

 

Παρασκευή, 15 Ιανουαρίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

 

Προς τον Υπουργό  Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 

  

Θέμα: «Εντατικοποίηση ελέγχων και έμπρακτη στήριξη του έργου των ελεγκτικών 
μηχανισμών στην αγορά εργασίας» 

 

Πρόσφατα, όπως πληροφορούμαστε από τον Τύπο, δύο τραγικά περιστατικά έρχονται να 
κρούσουν τον κώδωνα του κινδύνου για την κατάσταση στην αγορά εργασίας. 

Συγκεκριμένα, πρόκειται αφ’ ενός για τον θάνατο ενός εργαζόμενου στον κλάδο των security 
σε συσκευαστήριο στα Λεχαινά Ηλείας και αφ’ ετέρου για τον ξυλοδαρμό ταχυμεταφορέα, 
επειδή δεν πρόλαβε να παραδώσει το σύνολο των δεμάτων που του είχαν ανατεθεί. 

Όπως καταγγέλλει σε ανακοίνωσή της η Γενική Συνομοσπονδία Εργατών Ελλάδας, το ακόμα 
τραγικότερο είναι, ότι ο κλάδος των διανομέων μετράει ήδη πολλούς νεκρούς και τραυματίες, 
με έξαρση των (κατά κύριο λόγο αδήλωτων) εργατικών ατυχημάτων λόγω της μεγάλης 
πίεσης εργασίας και της έλλειψης μέτρων υγείας και ασφάλειας, ενώ οι ιδιαίτερα δύσκολες 
συνθήκες εργασίας, τα εξαντλητικά ωράρια και εξίσου η μη τήρηση των μέτρων υγείας και 
ασφάλειας στον κλάδο των security είναι φαινόμενα που έχουν καταγγελθεί κατ’ επανάληψη. 

Επειδή οι σοβαρές ελλείψεις σε μέτρα υγιεινής και ασφάλειας στους χώρους εργασίας και η 
έλλειψη απαιτούμενων ελέγχων οδηγούν σε δυστυχήματα που στερούν την ζωή των 
εργαζομένων, 

Επειδή τα θανατηφόρα εργατικά ατυχήματα προκαλούν θλίψη στις τοπικές κοινωνίες, αλλά 
και αναστάτωση, ανησυχία και ερωτηματικά, 

Επειδή οι αρμόδιες ελεγκτικές Αρχές καλούνται να ασκήσουν το ελεγκτικό τους έργο εξίσου 
κάτω από την απειλή της πανδημίας και συχνά χωρίς υποδομή και στελέχωση,  

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Τι μέτρα θα λάβετε προκειμένου να διερευνηθούν οι συνθήκες των τραγικών 
περιστατικών και να αποδοθούν ευθύνες στους υπευθύνους; Τι συγκεκριμένα μέτρα 
προτίθεστε να πάρετε ώστε να στηριχθούν οι οικογένειές τους; 

2. Τι μέτρα θα λάβετε ώστε οι συνθήκες εργασίας και τα μέτρα υγιεινής και ασφάλειας να 
γίνουν τέτοια ώστε να μην θρηνεί ο εργατικός κόσμος νεκρούς και τραυματίες; 

3. Με ποιον τρόπο και με ποιο χρονοδιάγραμμα σκοπεύετε να μεριμνήσετε για την 
εντατικοποίηση των ελέγχων και την έμπρακτη στήριξη του έργου των ελεγκτικών 
μηχανισμών, θωρακίζοντας το προσωπικό τους με αυστηρότητα τόσο απέναντι σε φαινόμενα 
απειλών, όσο και σε φαινόμενα προσπαθειών συγκάλυψης; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

 

 

Μιχάλης Κατρίνης  

 

 




